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吉見ノ里駅吉見ノ里駅

井原里駅井原里駅

鶴原駅鶴原駅

東佐野駅東佐野駅

熊取駅熊取駅

日根野駅日根野駅

りんくうタウン駅りんくうタウン駅

長滝駅長滝駅

泉佐野駅泉佐野駅
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文
大木小学校大木小学校

文 日根野小学校日根野小学校

文長南小学校長南小学校

文 上之郷小学校上之郷小学校

文 末広小学校末広小学校

文 第二小学校第二小学校

文 第一小学校第一小学校

文長南中学校長南中学校

文佐野中学校佐野中学校

文 日根野中学校日根野中学校

文新池中学校新池中学校

文中央小学校中央小学校

文
佐野台小学校佐野台小学校

文
長坂小学校長坂小学校

文
第三中学校第三中学校

文第三小学校第三小学校

文
日新小学校日新小学校

文北中小学校北中小学校

卍 七宝瀧寺七宝瀧寺

火走神社火走神社

日根神社日根神社

慈眼院慈眼院

意賀美神社意賀美神社
泉佐野
丘陵緑地
泉佐野
丘陵緑地

日根野公民館日根野公民館

長南公民館長南公民館

末広公園
J:COM末広体育館
健康増進センター

末広公園
J:COM末広体育館
健康増進センター

りんくう総合医療センター
泉州救命救急センター
感染症センター

りんくう総合医療センター
泉州救命救急センター
感染症センター

中学校給食センター中学校給食センター

学校給食センター学校給食センター

泉佐野警察署泉佐野警察署

泉佐野市役所泉佐野市役所

泉州南部初期急病センター泉州南部初期急病センター
eスポーツ先進
都市に向けて
eスポーツ先進
都市に向けて
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りんくうアイスパークの
にぎわいづくり
りんくうアイスパークの
にぎわいづくり2

泉佐野土丸線の延伸泉佐野土丸線の延伸1

笠松末広線の拡幅笠松末広線の拡幅4 JR熊取西地区整備事業JR熊取西地区整備事業8

樫井川かわまちづくり樫井川かわまちづくり7

大井関公園の
大規模改修
大井関公園の
大規模改修

7

JR東佐野駅の
バリアフリー化
JR東佐野駅の
バリアフリー化

9

JR日根野駅
西地区の整備
JR日根野駅
西地区の整備

10

新家田尻線（樫井南部公園線）の拡幅新家田尻線（樫井南部公園線）の拡幅
6

末広公園の大規模改修末広公園の大規模改修5

泉佐野土丸線の延伸泉佐野土丸線の延伸
平成26年度に事業主体を大阪府から泉佐野市へ変更し、平成27年度に都市
計画変更をおこないました。平成28年度から３か年かけて測量業務を実施
し、令和2年度から用地買収を開始して、令和５年度で用地買収と物件補償が
完了予定です。令和6年度に上下水道等のインフラ工事、令和7年度・8年度
で道路工事をおこない、令和9年度に供用開始予定です。

笠松末広線の拡幅笠松末広線の拡幅
令和4年度に概略設計と事業許可を取り、令和5年度から用地測量を実施し
ます。令和6年度～9年度にかけて用地買収と物件補償をおこない、令和10
年度～12年度にかけて道路改良工事（歩道設置と道路拡幅）をおこなう予定
です。

JR熊取駅西地区整備事業JR熊取駅西地区整備事業
平成27年度に都市計画決定、
平成28年度に事業認可を取り、
平成28年度から３か年をかけて
測量業務と用地買収を実施しま
した。平成30年度から着工し、
泉佐野市は熊取駅西線、熊取駅
西1号線の整備を進めてきまし
た。令和4年１２月に熊取駅西交
通広場が供用開始となり、開通
式をおこないました。

JR東佐野駅のバリアフリー化JR東佐野駅のバリアフリー化
平成25年度に駐輪場の整備、平成26年度に駅前広場の
整備、平成28年度に公衆トイレを設置しました。今後は駅
舎のバリアフリー化を実施するため、JR西日本と協議を
進めます。

JR日根野駅西地区の整備JR日根野駅西地区の整備
令和5年度に基本構想を策定します。都市計画決定、事業
認可を取るため、地元との協議を進めます。

新家田尻線（樫井南部公園線）の拡幅新家田尻線（樫井南部公園線）の拡幅
1期工事では、大正大橋から府道和歌山貝塚線までの拡幅工事をお
こないます。令和4年度・5年度にかけて用地買収と物件補償を実施
し、令和6年度～9年度にかけて橋梁工事、令和10年度に道路工事
をおこなう予定です。
2期工事では、府道和歌山貝塚線から国道26号線までの拡幅工事
をおこないます。令和6年度～9年度にかけて用地買収と物件補償を
おこない、定和11年度・12年度で道路工事（歩道設置と道路拡幅・
交差点改良）をおこなう予定です。

末広公園の大規模改修末広公園の大規模改修
平成30年度に大規模改修の基本設計、令和元年度に詳細設計をお
こない、改修工事を順次実施してきました。令和4年度でグラウンド
改修と園路・遊歩道の整備が完了し、令和5年度で「ちびっこ広場」
のリニューアル工事を実施します。

りんくうアイスパークのにぎわいづくりりんくうアイスパークのにぎわいづくり

eスポーツ先進都市に向けてeスポーツ先進都市に向けて
令和４年１１月、りんくうタウン駅ビル
内に「eスタジアム泉佐野」がオープン
しました。市民のみなさまにeスポーツ
体験の機会を提供し、eスポーツ事業
を健全にすすめるための啓発セミナー
や、eスポーツの大会を開催してまい
ります。利用料金は無料です。どうぞ
お気軽にご利用ください。

樫井川かわまちづくり樫井川かわまちづくり
「かわまちづくり」事業で、樫井川に
魅力ある親水空間を創出するため、
令和元年度に設計をおこない、サイ
クリングロードや護岸の整備を進め
てきました。令和5年度以降も引き続
き、サイクリングロード、親水空間の
整備をおこない、令和6年度に第１回
イベントを開催する予定です。サイク
リングロードの終着点である大井関
公園の大規模改修を令和5年度に実
施します。

ヤッホー大阪ブルワリーブルーパーク魅力創出プロジェクト

卍

りんくうアイスパークに「よなよなエール」ヤッホーブルーイング社の大阪ブ
ルワリー誘致が決まりました・令和７年４月オープン予定です。＃ふるさと納税
3.0を活用する「りんくうブルーパーク魅力創出プロジェクト」により、りんく
うアイスパークのさらなる賑わいづくりを進めてまいります。

※画像はイメージです。

※画像はイメージです。
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北部公民館北部公民館

佐野公民館佐野公民館

泉佐野市内の
日本遺産構成文化財一覧
泉佐野市内の
日本遺産構成文化財一覧

1

1
7

2

3

6

4 5

9

16

104

1

3

2

14
15

12

21

23

22

20

18

13

11

19

17

2

3

45

6

7

8

9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

日根神社
慈眼院
総福寺
野々宮跡
新道出牛神
十二谷池
八重治池
尼津池
井川
火走神社
香積寺跡
蓮華寺
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14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

毘沙門堂
円満寺
長福寺跡
土丸・雨山城跡
犬鳴山
西光寺（中大木地区木造薬師如来坐像及両脇侍像）
犬鳴山七宝瀧寺
土丸蓮華寺
土丸極楽寺
蟻通神社
茅渟宮跡

10

大木の風景大木の風景まくら祭りの風景まくら祭りの風景

十二谷池（世界かんがい施設遺産）十二谷池（世界かんがい施設遺産）

井川用水（世界かんがい施設遺産）井川用水（世界かんがい施設遺産）

8

世界かんがい施設遺産
井川用水

旅引付と二枚の絵図が伝えるまち－中世日根荘の風景

「井川(ゆかわ)用水(ようすい)」は、約８００年前
から存在する灌漑用水路で、日根野地区の開
墾に重要な役割を果たしてきました。樫井川か
ら取水し、十二谷井池へと流れ込む全長約２．９
キロメートルの用水路ですが、高低差は約５
メートルしかなく、当時の土木技術の高さを物
語っています。２０２２年１０月に「世界かんが
い施設遺産」に登録されました。

８００年前、五摂家の一つ、九条家の領地であった「日根荘」は、現在の泉佐野市域とほぼ同じ
範囲であり、日根荘を開墾するために、２枚の荘園絵図が描かれ、原本は宮内庁で保管されて
います。
また、１６世紀初めに記された九条政基の日記「政基公旅引付」は、大木地区を舞台にした当
時の人々の暮らしが活き活きと描かれています。中世の営みが受け継がれている農村風景
は、地域型の日本遺産として、２０２０年５月に認定されました。

荒波を超えた男たちの夢が紡いだ異空間
～北前船寄港地・船主集落～

1

2

3

4

5

食野家邸宅跡
いろは蔵通り
西法寺
春日神社
妙浄寺梵鐘
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7

8

9

10

旧佐野浦の町並み（旧新川家住宅）
野出墓地
禅徳寺（船主資料群）
奈加美神社（奉納弁財船）
燈明ケ岳（犬鳴山七宝瀧寺）

江戸時代から明治にかけて、瀬戸内海を通じて西日本と北陸・東北・北海道を結んだ西回りの
航路は、経済の大動脈であり、この航路を利用した商船は「北前船」と呼ばれました。
北前船の寄港地である佐野浦（佐野町場）は、大阪・瀬戸内海から日本海側を東北・北海道ま
で交易した豪商食野・唐金家の船主集落として栄えました。港に通じる小道が随所に走り、豪
壮な船主集落が点在する「佐野町場」は、シリアル型の日本遺産として、２０２１年６月に追加
認定されました。
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9

「葛城修験」
里人とともに守り伝える修験道はじまりの地

1

2

3

4

奥家住宅
犬鳴山
行者の滝を含む７つの滝
火走神社

大阪・和歌山・奈良に連なる全長112キロメート
ルの葛城連峰は、修験道の開祖といわれる役行者
が初めて修行を積んだ地と伝えられており、「葛城
修験」は吉野・大峰と並ぶ修験の聖地と称されて
います。
その中でも、大峰山より６年早く開山された「犬鳴
山」は元山上と呼ばれており、葛城二十八宿の根
本道場として位置づけられています。20自治体と
広域に連なる「葛城修験」は、シリアル型の日本遺
産として、2021年6月に認定されました。

犬鳴山（日本遺産・葛城修験）犬鳴山（日本遺産・葛城修験）

行者の滝（日本遺産・葛城修験）行者の滝（日本遺産・葛城修験） 食野家跡（日本遺産・北前船）食野家跡（日本遺産・北前船） 旧新川家（日本遺産・北前船）旧新川家（日本遺産・北前船） まちのスケッチブック
vol.

93

1000m5000

泉佐野市立小中学校施設改修工事予定

りんくう市民プール佐野中50mプール

佐野中学校
新池中学校
第三中学校
日根野中学校
長南中学校
第一小学校
第二小学校
第三小学校
日新小学校
北中小学校
長坂小学校
日根野小学校
長南小学校
上之郷小学校
大木小学校
末広小学校
佐野台小学校
中央小学校

プール
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始
使用開始

令和５年度　改修
令和７年度　改修
令和６年度　改修
令和４年度　システム導入
令和７年度　改修
令和７年度　システム導入
令和７年度　システム導入
令和６年度　改修
令和５年度　システム導入
令和６年度　改修
令和４年度　改修
令和５年度　改修
令和５年度　改修
令和４年度　改修
令和６年度　システム導入
令和６年度　システム導入
令和７年度　改修
令和４年度　改修

令和２年度　ナイター照明設置
令和３年度　ナイター照明設置
令和４年度　ナイター照明設置
令和６年度　ナイター照明設置
令和５年度　ナイター照明設置
令和３年度　照明ＬＥＤ化
令和６年度　トイレ改修
令和５年度　トイレ改修
令和４年度　照明ＬＥＤ化
令和４年度　トイレ改修
令和６年度　トイレ改修
令和４年度　照明ＬＥＤ化
令和４年度　照明ＬＥＤ化
令和４年度　トイレ改修
令和５年度　トイレ改修
令和５年度　照明ＬＥＤ化
令和５年度　照明ＬＥＤ化
令和４年度　照明ＬＥＤ化

学校図書館 その他
平成３０年度
令和元年度
令和３年度
令和元年度
令和５年度
令和４年度
令和元年度
令和３年度
令和３年度
令和２年度
令和２年度
令和元年度
令和５年度
令和３年度
令和２年度
令和３年度
令和元年度
令和元年度

泉佐野市音楽介護予防教室（泉佐野元気塾）
開催時間（90分程度）　午前の部・・・10時30分～　午後の部・・・13時30分～
『さのぽ』カードをご持参された方には、200ポイント（令和５年４月１日～）を進呈します。

羽倉崎町内会会館
春日町町会館
大西町会館
泉陽ヶ丘自治会館
東羽倉崎南町集会所
中庄町内会館
南泉ケ丘町会館
笠松町内会館
府営泉佐野佐野台集会所
佐野公民館(＊）（☎０７２－４６３－６１８１）
旭町会館
野出町町会館
北部市民交流センター本館（＊）
北部公民館（☎０７２－４６４－５７２５）
中町町内会館
西上町内会館
新道出町会館
西佐野台町会館
下瓦屋ふれあいアスティ
見出住宅集会所
葵町会館
レイクアルスタープラザ・カワサキ
生涯学習センター（＊）（☎０７２－４６９－７１２０）
松原町町会館
新泉ヶ丘集会所
貝田町会館
下瓦屋長生会館
久ノ木町内会館
鶴原中央住宅集会所
日根野公民館（＊）（☎０７２－４５０－３９００）
新家町会館
大宮町町会館
長滝町会館
高松四町会館
松風台自治会館
新安松町内会館
長滝第一住宅集会所
泉ケ丘町会館
岡本町会館
上瓦屋長生会館
安松町会館
野々地蔵町内会館
土丸町会館
上之郷コミュニティセンター（☎０７２－４７９－５６０５）
幸町会館
新町町会館
高松町総合会館
大木　地域交流棟
鶴原町会館
本町長生会館
南部市民交流センター（長寿園）（＊）
（☎０７２－４６６－００３６）
元町町内会館
東佐野台会館
湊町内会会館
西本町町内会館
羽倉崎上町集会所
松原団地住宅自治会集会所
長南公民館（＊）（☎０７２－４６５－０７８６）
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38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

50
51
52
53
54
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56

所在地開催場所（名称）

りんくう往来南６－3４
りんくう往来北２－１
大西１－２３－４
中庄１１０２－１
新安松３－２ー２２
中庄９６４－４
南泉ケ丘３－４－１６
笠松１－７－９
佐野台７－１
大西１－２３－９
旭町１１－１
りんくう往来北２－１

下瓦屋２２２－１

長滝３８８４－４
日根野２６２１－１
日根野３０１１－２
佐野台２０－２２１
下瓦屋２６３
鶴原２８０見出団地
長滝３７３３－４

市場東１－２－１

りんくう往来南２－１
泉ヶ丘１－８－６７５
鶴原１３１６ー１２
下瓦屋５－１－１８
日根野１１１９
鶴原１９４６
日根野１６６０－１
鶴原４２０－１
上町２－８９０－１
長滝８７８－４
高松西１－２６２６－２８
松風台２－４－１５
南中安松１５４９
長滝２０９９
泉ケ丘３－１－２９
岡本４－９－３
上瓦屋５７８－４
南中安松１０２２
日根野４２５８－１
土丸５０－１
上之郷１９１０ー３
長滝３６７８－４
新町２－５１８７－１０４
高松北２－２－４５
大木１４３９
鶴原１－４－３０
本町３－８

南中樫井４７９

りんくう往来北２－１
東佐野台１－２
湊３－２－２０
西本町１６－５８
羽倉崎上町２－３４５４－３
松原３－３
南中樫井１

第１月曜　午前 第３金曜　午前
第１月曜　午後 
第１月曜　午後 
第１火曜　午前 
第１火曜　午前 第３水曜　午前
第１火曜　午後 
第１火曜　午後 
第１火曜　午後 第３火曜　午後
第１木曜　午前 第３木曜　午後
第１木曜　午前 第４金曜　午前
第１木曜　午後 
第１木曜　午後 第３水曜　午後

第１木曜　午後 第３木曜　午後

第１金曜　午前 
第１金曜　午後 第３金曜　午後
第１金曜　午後 
第２月曜　午前 第４月曜　午前
第２月曜　午後 
第２月曜　午後 第４月曜　午後
第２火曜　午前 
第２火曜午後１時～
第４火曜午後１時～
第２火曜　午後 
第２火曜　午後 第４火曜　午後
第２水曜　午前 
第２水曜　午前 
第２水曜　午後 
第２木曜　午前 第４金曜　午前
第２木曜　午前 第４木曜　午前
第２木曜　午後 
第２木曜　午後 第４木曜　午後
第２金曜　午前 
第２金曜　午前 
第２金曜　午後 
第２金曜　午後 第４金曜　午後
第３火曜　午前 
第３火曜　午後 
第３水曜　午前 
第３水曜　午後 
第３木曜　午前 
第３木曜　午後 
第３金曜　午前 
第３金曜　午前 
第３金曜　午後 
第３金曜　午後 
第４火曜　午前 
第４火曜　午後 
第４水曜　午前 
第４水曜　午前 

第４水曜　午後 

第４水曜　午後 
第４木曜　午前 
第４木曜　午後 
第４木曜　午後 
第４金曜　午前 
第４金曜　午後 
第４金曜　午後

開催日時（原則）（＊）の会場については各施設へお問い合わせください。


